Autor podejmuje również refleksję nad charakterystycznym dla myśli rzymskiej pojęciem *humanitatis*. Uważa ją za fundament społeczeństwa – kto by fundament ten naruszał, jest nazywany osobą bezbożną, a nawet parricidą (*nefarius et parricida existimandus est*)<sup>68</sup>. Laktancjusz przyjmuje, że *humanitas* jest etycznym nakazem troski o drugiego człowieka tylko dlatego, że jest on człowiekiem<sup>69</sup>. Czynienie krzywdy drugiemu uważa natomiast za sprzeczne z naturą ludzką<sup>70</sup>.

<sup>62</sup> Lactantius, *Div. Inst.*, III, 18. Zob. również J. Gothofredus, op. cit., comm. ad C. Th. 9, 40, 2, s. 319.

<sup>63</sup> Lactantius, *Div. Inst.*, V.

<sup>64</sup> Lactantius, *Div. Inst.*, V, 15: *Justitia quamvis omnes simul virtutes amplectatur; tamen duae sunt omnium principales, quae ab illa divelli separarique non possunt, pietas et aequitas*. Por. J. Gaudemet, *L'Église...*, s. 468; B. Łapicki, *O spadkobiercach...*, s. 21 i n.; B. Sitek, op. cit., s. 119.

<sup>65</sup> Lactantius, *Div. Inst.*, V, 15: *Pietas autem nihil aliud est quam Dei notio; sicut Trismegistus verissime definivit, ut alio loco diximus*.

<sup>66</sup> Lactantius, *Div. Inst.*, VI, 10: *Hominem vero quia nudum fragilemque formavit, ut eum sapientia potius instrueret, dedit ei praeter caetera hunc pietatis affectum ut homo hominem tueatur; diligit, foveat, contraque omnia pericula et accipiat, et praestet auxilium*.

<sup>67</sup> Laktancjusz stwierdza, że w oczach Boga nie ma pana i niewolnika, wszyscy ludzie są bowiem Jego dziećmi – Lactantius, *Div. Inst.*, V, 15: *Nemo apud eum servus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, aequo jure omnes liberi sumus*. Zob. także: B. Sitek, op. cit., s. 119. Jest to oczywiste nawiązanie do poglądów św. Pawła z Tarsu – por. Gal. 3, 28.

<sup>68</sup> Lactantius, *Div. Inst.* VI, 10: *Summum igitur inter se hominum vinculum est humanitas: quod qui disruptit, nefarius et parricida existimandus est*.

<sup>69</sup> Lactantius, *Div. Inst.* VI, 11: *Conservanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum conservare humanitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, quia homo sit, et idem quod nos sumus?* Por. F. Schulz, *Principles of Roman Law*, tłum. M. Wolff, Oxford 1956, s. 210.

<sup>70</sup> Lactantius, *Div. Inst.* VI, 11: *Ergo si nocere homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est*.

Warto zauważyć, że w tym zakresie odwołuje się on do poglądów Cyncerona<sup>71</sup>, uznając jednak, że obowiązki *humanitatis* chrześcijańskiej muszą iść dalej, nie mogą podlegać ograniczeniom jakie proponuje Arpinata<sup>72</sup>, nazwany ironicznie „nauczycielem mądrości” (*professor sapientiae*)<sup>73</sup>. Salvatore Riccobono Młodszy, odnosząc się do pojęcia *humanitatis* w twórczości Laktancjusza, podkreślał, że jest ono ekwiwalentne z takimi kategoriami jak sprawiedliwość i miłosierdzie<sup>74</sup>.